[bookmark: _GoBack]

城委农办〔2022〕17号

中共城口县农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
关于印发《城口县扶持培养农村致富带头人
10条措施（试行）》的通知

各乡镇党委、街道党工委和乡镇人民政府、街道办事处，县委各部委，县级国家机关各部门，各人民团体，部分企业和有关单位：
《城口县扶持培养农村致富带头人10条措施（试行）》已经县委、县政府同意，现印发给你们，请认真落实。

中共城口县农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
2022年3月31日

— - 1 - —

城口县扶持培养农村致富带头人10条措施（试行）

为深入贯彻落实习近平总书记在中共中央政治局第三十九次集体学习时关于“培养农村致富带头人”的重要指示要求，坚持市场引领、政府引导、服务乡村、协同培养的原则，以高素质农民队伍为“人才库”，以新产业新业态为“主战场”，着力打造一支创业能力强、经营水平高、带动作用大的农村致富带头人队伍，根据《城口县农村致富带头人培养行动实施方案（2021－2025年）》，现就扶持培养农村致富带头人提出以下10条措施。
1.鼓励农村致富带头人创办新型农业经营主体。对正在从事或有意从事农业生产、经营、服务的各类创新创业人才，优先纳入农村致富带头人培养对象。鼓励农村致富带头人创办家庭农场、农民合作社、农业产业化联合体等新型农业经营主体。农村致富带头人创办的家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体符合条件的优先纳入示范创建。
2.支持农村致富带头人参与农村集体经济发展。村集体经济组织为农村致富带头人干事创业提供组织保障，为农村致富带头人在土地流转、政策咨询、项目申请、村民协调等方面制定服务清单。鼓励农村致富带头人参与农村集体经济发展的有关项目建设。基层党组织、农村集体经济组织在选拔任用人才时优先考虑符合条件的致富带头人。
3.鼓励农村致富带头人发展乡村产业。鼓励农村致富带头人因地制宜发展乡村特色产业，农村致富带头人申报乡村特色产业项目符合条件的优先储备优先安排。支持农村致富带头人以股份合作、订单生产、委托种养、保护价收购等方式，带领周边农户共同发展。鼓励农村致富带头人创办的新型农业经营主体实施田间道路、水利、高标准农田建设和宜机化改造、土壤改良、农业设施配套等基础设施建设项目。
4.建立农村致富带头人培训机制。对农村致富带头人分类型分批次进行综合培训。将农作物种植、畜禽水产养殖、农业机械化生产、重大动植物疫病防治、农产品加工、市场营销、农产品电商、乡村休闲旅游等实用技术纳入培训必修科目。从培训、指导、扶持、创业、带动等方面进行全环节全过程培育，提高农村致富带头人干事创业能力。
5.搭建农村致富带头人干事创业孵化平台。丰富致富带头人干事创业途径，打造一批农民创业园、众创空间等平台，建设一批农村致富带头人创业孵化基地。充分发挥县级集体经济管理平台的孵化作用，孵化一批优秀乡村产业项目、一批农村致富带头人团队。
6.建立农村致富带头人科技服务指导机制。组织现代农业产业技术团队、科技特派员和农业技术人员，常态化全覆盖服务指导农村致富带头人培养对象。适时开展定点式现场指导，帮助农村致富带头人及时解决生产经营中的技术难题。
7.建立农村致富带头人学历提升奖励机制。建立奖励机制，鼓励农村致富带头人参加涉农院校学历提升培训。探索开展农民技术职称评定试点，中、高级职称名额向农村致富带头人倾斜安排。
8.建立农村致富带头人政策激励机制。对认定为农村致富带头人的，按不低于1万元的标准给予本人一次性奖补。农村致富带头人被对认定为高素质农民的，按照初级1000元、中级2000元、高级3000元的标准给予一次性现金补助。农村致富带头人成功创建示范家庭农场、示范农民合作社的，分别按照1万元、5万元的标准给予奖励。村集体经济组织负责人认定为农村致富带头人的，符合条件的优先配置集体经济组织贡献股。在符合条件情况下，优先支持农村致富带头人使用复垦腾退建设用地指标发展新产业新业态。对农村致富带头人信贷需求给予倾斜支持，及时兑现创业担保贷款贴息和政策性农业保险等政策。
9.建立农村致富带头人绩效管理机制。将农村致富带头人培养工作绩效纳入对各乡镇（街道）实施乡村振兴战略专项考核内容。定期开展农村致富带头人系统评估并实行动态管理，每年认定一批农村致富带头人，逐年增加认定名额。定期开展农村致富带头人先进典型选树活动。
10.建立农村致富带头人辅导交流机制。建立“一对一”辅导机制，聘请县内外知名企业家与农村致富带头人特别是青年农村致富带头人结对子。设立农村致富带头人讲堂，聘请专家学者为农村致富带头人提供案例教学，组织开展现场观摩交流、外出游学访学等活动。适时推动成立农村致富带头人协会。